MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

Y
\
\

ango

Decreto N° 0036527/2025-12 de dezembro de 2025

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagOes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.482.040,28 ( Um Milhéo,
Quatrocentos e Oitenta e Dois Mil, Quarenta Reais, Vinte e Oito Centavos ) , para reforco das
seguintes dotacdes orcamentérias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender a0 que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM12/12/2025

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

25 de margo de Y5

Decreto N° 0036527/2025-12 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO0:02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
ACA0:2.005 - GESTAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 31901133000 58.351,00 0,00
150000000001 31901143000 4.100,00 0,00
Total por Agéo 62.451,00 0,00

Total por Unidade 62.451,00 0,00

UNIDADE ORGCAMENTARIA:01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
ACA0:2.005 - GESTAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 31900451000 16.500,00 0,00
Total por Agéo 16.500,00 0,00
Total por Unidade 16.500,00 0,00

UNIDADE ORGCAMENTARIA:03 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
ACA0:2.008 - GESTAO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

150000000001 31900451000 1.300,00 0,00
Total por Agéo 1.300,00 0,00

Total por Unidade 1.300,00 0,00

Total por Orgdo 80.251,00 0,00

ORGAO0:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
AGA0:2.009 - GESTAO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 31901133000 610,00 0,00
Total por Agao 610,00 0,00
Total por Unidade 610,00 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
AGA0:2.009 - GESTAO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 31900451000 16.200,00 0,00
Total por Agéo 16.200,00 0,00

Total por Unidade 16.200,00 0,00

Total por Orgéo 16.810,00 0,00

ORGAO:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
ACA0:2.011 - GESTAO DE PESSOAS E CONTRATOS

150000000001 31900451000 23.693,00 0,00
150000000001 31901133000 55.882,00 0,00
Total por Agéo 79.575,00 0,00

Total por Unidade 79.575,00 0,00

Total por Orgéo 79.575,00 0,00

ORGAO:05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
ACA0:2.014 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 31900413000 15.500,00 0,00
Total por Agéo 15.500,00 0,00
Total por Unidade 15.500,00 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
AGA0:2.014 - GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

150000000001 31900451000 92.838,00 0,00
Total por Agao 92.838,00 0,00

Total por Unidade 92.838,00 0,00

Total por Orgéo 108.338,00 0,00

ORGAO:08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

ACA0:2.019 - GESTAO FAZENDARIA

150000000001 31901101000 0,00 539.263,82




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
\‘ & & .‘ 27.165.588/0001-90

NS
Decreto N° 0036527/2025-12 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:
UNIDADE ORCAMENTARIA:
ACAO:
150000000001 31901133000 89.276,00 0,00
150000000001 31901174000 0,00 707.296,79
Total por Agdo 89.276,00 1.246.560,61
Total por Unidade 89.276,00 1.246.560,61

UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
ACA0:2.019 - GESTAO FAZENDARIA

150000000001 31900451000 60.781,00 0,00
Total por Agéo 60.781,00 0,00

Total por Unidade 60.781,00 0,00

Total por Orgéo 150.057,00 1.246.560,61

ORGAO0:09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ACA0:2.020 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 31900413000 7.400,00 0,00
150000000001 31900451000 18.500,00 0,00
150000000001 31901133000 27.921,00 0,00
150000000001 31901302000 0,00 196.609,88
166100000012 31901133000 3.355,00 0,00
Total por Agéo 57.176,00 196.609,88
ACA0:2.087 - SERVICO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUACAO DE RUA
166100000013 31900451000 506,00 0,00
166100000013 31901133000 4.619,00 0,00
Total por Agéo 5.125,00 0,00
ACA0:2.108 - ACOLHIMENTO PROVISORIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMILIA
166100000013 31901133000 2.230,00 0,00
Total por Agao 2.230,00 0,00
Total por Unidade 64.531,00 196.609,88

UNIDADE ORCAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
AGCA0:2.083 - SERVIGO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA LIBERD ASSISTIDA (LA) EPSC

166100000013 33903021000 0,00 26.000,00
Total por Agéo 0,00 26.000,00
AGA0:2.096 - PAIF - SERVICO DE PROTEGCAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
166100000012 31911308000 0,00 3.355,00
Total por Agao 0,00 3.355,00
ACA0:2.106 - SERVIGO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANGA E ADOLESCENTE
166100000013 33901414000 0,00 6.665,00
Total por Agéo 0,00 6.665,00
Total por Unidade 0,00 36.020,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
AGA0:2.084 - PAEFI - SERVICO DE PROTEGAO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS

166100000013 31900451000 886,00 0,00
166100000013 31900499000 2.090,00 0,00
166100000013 31901133000 8.672,00 0,00
Total por Agéo 11.648,00 0,00
AGA0:2.106 - SERVICO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANGA E ADOLESCENTE
166100000013 31900451000 2.490,00 0,00
166100000013 31900499000 508,00 0,00
166100000013 31901133000 10.664,00 0,00
Total por Agéo 13.662,00 0,00

Total por Unidade 25.310,00 0,00




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
\‘ & & .‘ 27.165.588/0001-90

NS
Decreto N° 0036527/2025-12 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:

UNIDADE ORGCAMENTARIA:04 - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
AGA0:2.021 - GESTAO DO CONSELHO TUTELAR

150000000001 31900401000 100,00 0,00
150000000001 31900413000 26.321,00 0,00
150000000001 31901101000 2.320,00 0,00
Total por Agéo 28.741,00 0,00

Total por Unidade 28.741,00 0,00

Total por Orgéo 118.582,00 232.629,88

ORGAO:11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
ACA0:2.025 - GESTAO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

150000000001 31900451000 7.700,00 0,00
Total por Agéo 7.700,00 0,00

Total por Unidade 7.700,00 0,00

Total por Orgdo 7.700,00 0,00

ORGAO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
AGA0:2.026 - GESTAO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 31900451000 25.809,00 0,00
Total por Agao 25.809,00 0,00

Total por Unidade 25.809,00 0,00

Total por Orgéo 25.809,00 0,00

ORGAO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
AGA0:2.027 - GESTAO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 31901133000 13.450,00 0,00
Total por Agéo 13.450,00 0,00
Total por Unidade 13.450,00 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
ACA0:2.027 - GESTAO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 31900451000 18.900,00 0,00
Total por Agéo 18.900,00 0,00

Total por Unidade 18.900,00 0,00

Total por Orgdo 32.350,00 0,00

ORGAO:14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENCAO E SERVICOS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E SERVICOS
ACA0:2.028 - GESTAO DE MANUTENCAO E SERVICOS

150000000001 31900401000 14.300,00 0,00
150000000001 31900413000 5.410,00 0,00
150000000001 31901133000 64.762,00 0,00
Total por Agéo 84.472,00 0,00

Total por Unidade 84.472,00 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENGCAO E SERVIGOS
ACA0:2.028 - GESTAO DE MANUTENCAO E SERVICOS

150000000001 31900451000 58.515,00 0,00
Total por Agao 58.515,00 0,00

Total por Unidade 58.515,00 0,00

Total por Orgdo 142.987,00 0,00

ORGAO:15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ACA0:2.018 - GESTAO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 31900451000 14.400,00 0,00
150000000001 31901133000 77.092,00 0,00




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
\‘ & & .‘ 27.165.588/0001-90

NS
Decreto N° 0036527/2025-12 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:
UNIDADE ORCAMENTARIA:
ACAO:
Total por Agéo 91.492,00 0,00
Total por Unidade 91.492,00 0,00
Total por Orgéo 91.492,00 0,00

ORGAO:17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
UNIDADE ORGCAMENTARIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ACA0:2.167 - MANUTENCAO DAS UNIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

150000250006 31901101000 0,00 2.849,79
Total por Agéo 0,00 2.849,79
Total por Unidade 0,00 2.849,79

UNIDADE ORGCAMENTARIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ACA0:2.167 - MANUTENGAO DAS UNIDADES DA EDUCAGAO INFANTIL

150000250006 31901133000 2.849,79 0,00
Total por Agao 2.849,79 0,00

Total por Unidade 2.849,79 0,00

Total por Orgdo 2.849,79 2.849,79

ORGAO:18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
ACA0:2.028 - GESTAO DE MANUTENCAO E SERVICOS

150000000001 31900451000 26.618,00 0,00
150000000001 31901133000 2.146,49 0,00
Total por Agao 28.764,49 0,00

Total por Unidade 28.764,49 0,00

Total por Orgéo 28.764,49 0,00

ORGAO:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORGCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ACAO0:2.034 - GESTAO DE OBRAS

150000000001 31900413000 6.500,00 0,00
150000000001 31901133000 18.605,00 0,00
Total por Agao 25.105,00 0,00

Total por Unidade 25.105,00 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
AGA0:2.034 - GESTAO DE OBRAS

150000000001 31900451000 17.800,00 0,00
Total por Agéo 17.800,00 0,00

Total por Unidade 17.800,00 0,00

Total por Orgéo 42.905,00 0,00

ORGAO:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOSHUMANOS
ACA0:2.193 - GESTAO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

150000000001 31900451000 27.035,00 0,00
150000000001 31901133000 24.429,00 0,00
Total por Agéo 51.464,00 0,00

Total por Unidade 51.464,00 0,00

Total por Orgo 51.464,00 0,00

ORGAO:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
ACA0:2.018 - GESTAO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 31900413000 13.900,00 0,00
150000000001 31900451000 8.850,00 0,00
150000000001 31901133000 135.906,00 0,00

Total por Agéo 158.656,00 0,00




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO
N1\ ¥ <)Y 27.165.588/0001-90

NNy
Decreto N° 0036527/2025-12 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:
UNIDADE ORGCAMENTARIA:
Total por Unidade 158.656,00 0,00
Total por Orgo 158.656,00 0,00

ORGAO:22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
UNIDADE ORGCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
ACA0:2.023 - GESTAO DE AGRICULTURA

150000000001 31900451000 23.738,00 0,00
150000000001 31901133000 32.633,00 0,00
Total por Agéo 56.371,00 0,00

Total por Unidade 56.371,00 0,00

Total por Orgéo 56.371,00 0,00

ORGAO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E TRANSITO
UNIDADE ORGCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA E TRANSITO
ACA0:2.017 - GESTAO DE SEGURANCA PUBLICA

150000000001 31900413000 1.200,00 0,00
150000000001 31900451000 19.048,00 0,00
150000000001 31901133000 204.637,00 0,00
Total por Agéo 224.885,00 0,00

Total por Unidade 224.885,00 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL
ACA0:2.016 - GESTAO DA DEFESA CIVIL

150000000001 31900451000 2.100,00 0,00
150000000001 31901133000 5.800,00 0,00
Total por Agéo 7.900,00 0,00

Total por Unidade 7.900,00 0,00

Total por Orgéo 232.785,00 0,00

ORGAO:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
ACA0:2.028 - GESTAO DE MANUTENCAO E SERVICOS

150000000001 31900413000 2.200,00 0,00
150000000001 31900451000 19.644,00 0,00
150000000001 31901133000 6.100,00 0,00
Total por Agao 27.944,00 0,00

Total por Unidade 27.944,00 0,00

Total por Orgéo 27.944,00 0,00

ORGAO:26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
ACA0:2.028 - GESTAO DE MANUTENCAO E SERVICOS

150000000001 31900413000 8.450,00 0,00
150000000001 31900451000 17.900,00 0,00
Total por Agao 26.350,00 0,00

Total por Unidade 26.350,00 0,00

Total por Orgdo 26.350,00 0,00

Total da Movimentagéo 1.482.040,28 1.482.040,28

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio




	Decreto Nº 0036527/2025
	02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

	01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

	03 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR
	2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR


	03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

	01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO


	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS


	05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
	2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
	2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO


	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

	01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA
	2.108 - ACOLHIMENTO PROVISÓRIO PARA PESSOA ADULTA E SUA FAMÍLIA

	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC
	2.096 - PAIF - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA
	2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

	02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.084 - PAEFI - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS
	2.106 - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇA E ADOLESCENTE

	04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR


	11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA


	14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
	2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL


	18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS

	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	2.034 - GESTÃO DE OBRAS


	20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS


	21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE


	22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR
	2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA


	23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

	02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL
	2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL


	24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS



